22RS0068-01-2024-002109-28 Дело № 1-389/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2024 года г.Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего Феночкиной И.А.,

при секретаре Исаевой В.В., 

с участием государственных обвинителей Верозубовой Е.А., Платоновой И.С.,

защитника-адвоката Огнева Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

установил:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.ч.1,.2 ст.20, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц.

После чего неустановленные лица, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создали торговую площадку «

<

данные изъяты>», разместив ее в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в доменной зоне «.

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по адресу 

<

данные изъяты> представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей.

Торговая площадка «

<

данные изъяты>» расположена в доменной зоне «.

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Указанная доменная зона принадлежит к зонам псевдо-домена верхнего уровня, созданным для обеспечения доступа к анонимным и псевдо-анонимным адресам сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Регистрация домена в указанной зоне не требует привязки к какому-либо физическому или юридическому лицу, то есть является анонимной.

Размещение неустановленными лицами торговой площадки «

<

данные изъяты>» именно в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) создало привлекательные условия для вступления в него множества соучастников и способствовало популяризации его использования потребителями наркотических средств, которым обеспечивалась полная анонимность преступной деятельности.

Далее неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, разработали общую схему преступной деятельности и конспирации своих незаконных действий, основой которых является: 

- отсутствие прямого или опосредованного контакта между соучастниками преступной группы внутри её системы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них;

- бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами для покупателей; 

- активное использование сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников.

Согласно разработанной ими преступной схеме деятельности соучастников, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе, на различных тематических интернет-сайтах, размещенных на торговой площадке «

<

данные изъяты>», а также с использованием различных интернет-мессенджеров, оплата за наркотические средства, производится с помощью криптовалюты «

<

данные изъяты>», которую покупатели наркотических средств переводят на используемые участниками преступной группы криптовалютные счета. При этом передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники-«закладки», расположенные в различных укромных местах.

Разработанная неустановленными лица схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, так как их незаконный сбыт осуществлялся исключительно через торговую площадку «

<

данные изъяты>», размещенную в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в доменной зоне 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) по адресу 

<

данные изъяты>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, приступили к непосредственному подысканию участников, в связи с чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместили информацию об открытии торговой площадки «

<

данные изъяты>» и о приеме в ее состав лиц, контролирующих уже действующие интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.ч.1,2 ст.20, ст.23, ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, изучив рынок спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, ознакомившись с возможностью незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, исключающей визуальный контакт с покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), решил в течении длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» на территории .... неопределенному кругу лиц.

ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории ...., исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством созданного им интернет-магазина, для которого им были разработаны название и логотип. Согласно указанной разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного сайте на торговой площадки «

<

данные изъяты>», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в доменной зоне 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по адресу 

<

данные изъяты> представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>». Передача наркотических средств потребителям должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в малозаметных метах на территории .....

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленными лицами осуществляющими руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», направленный на размещение интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и включением его в преступную группу для совместного совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, арендовав аккаунт для размещения интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» у неустановленных лиц, осуществляющих руководство и администрирование торговой площадки, с взиманием фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи.

После чего ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>» на условии взимания фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи наркотического средства, разместили интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предоставив место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадки «

<

данные изъяты>» по адресу «

<

данные изъяты>

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, указанные неустановленные лица осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», должны были:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- разрабатывать, контролировать и предоставлять для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (условия открытия и размещения на торговой площадке интернет-магазинов только по реализации наркотических средств растительного происхождения, правила безопасности, тарифы оплаты выполненных работ, формат описания адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы, и т.д.);

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и популярных социальных мессенджерах, на форумах популяризовать употребление наркотических средств, размещать тематическую информацию и рекламу, осуществлять вербовки участников;

- в целях обеспечения бесперебойного и систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории .... получать и внедрять специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств и использовать специальный сайт;

- осуществлять контроль за работой указанных выше специальных программ и специального сайта;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 и размещать сведения о точных местах расположения сформированных последним на территории .... малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами на аккаунте, имеющем индивидуальные признаки (название и символику) на торговой площадке «

<

данные изъяты>», предназначенных для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

- осуществлять хранение информации о местах расположения наркотических средств как приготовленных к незаконному сбыту, так и незаконно сбытых;

- в случае возникновения «спорных» и «конфликтных» ситуаций с покупателями вести с последними переговоры, направленные на их «разрешение»;

- осуществлять контроль автоматизированных финансовых операций посредством пиринговой платежной системы «

<

данные изъяты>», использующей одноименную единицу для учета операций, не позволяющих достоверно идентифицировать лицо, совершившее финансовые операции за оплату незаконно сбытых наркотических средств посредством торговой площадки;

- аккумулировать на счетах и осуществлять доступ к счетам пиринговой платежной системы «

<

данные изъяты>», использующей одноименную единицу для учета операций, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, закрепленных к интернет-магазину, размещенному на торговой площадке «

<

данные изъяты>»;

- осуществлять хранение аналитической информации о работе «интернет-магазина», размещенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>» (рейтингу, количеству сделок, отзывов оставленных покупателями, периоде деятельности интернет-магазина и т.д.); 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с неустановленными лицами, осуществляемыми руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», должен был:

- выполнять условия, необходимые для создания аккаунта, имеющего индивидуальные признаки (название и символику) на торговой площадке «

<

данные изъяты>», для общения с потенциальными покупателями и незаконного сбыта им наркотических средств;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- производить мониторинг цен наркотических средств на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в целях последующего приобретения оптовых партий наркотических средств;

- незаконно приобретать в целях сбыта наркотические средства оптовыми партиями;

- использовать находящийся в пользовании автомобиль для осуществления незаконного хранения и перевозки наркотических средств от мест обнаружения указанных оптовых партий наркотических средств к местам формирования «закладок»; 

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- осуществлять фасовку наркотических средств по определенному весу, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» для последующего незаконного сбыта;

- размещать в различных потайных местах – тайниках на территории .... «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах, в используемом автомобиле, так и при себе лично;

- использовать средства вычислительной техники, создавать фото и записи о точном месторасположении и описании приготовленных к сбыту наркотических средств, формат которых установлен торговой площадкой «

<

данные изъяты>»;

- размещать сведения о точных местах расположения потайных мест - тайников с наркотическими средствами на аккаунте, имеющем индивидуальные признаки (название и символику) на торговой площадке «

<

данные изъяты>», предназначенных для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

- устанавливать цену на сбываемые наркотические средства на аккаунте, имеющим индивидуальные признаки (название и символику) торговой площадки «

<

данные изъяты>»;

- контролировать поступление денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств;

- получать денежные средства, вырученные в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- анализировать информацию о наличии в продаже наркотических средств с целью бесперебойной работы аккаунта, имеющего индивидуальные признаки (название и символику) торговой площадки «

<

данные изъяты>»; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В процессе осуществления преступной деятельности ФИО1 для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал арендованную квартиру по адресу: ...., так же им был использован в преступной деятельности для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств имеющийся в пользовании автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в Список I, массой не менее 114,2 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в Список I, массой не менее 17,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером, которые переместил по месту своего жительства в арендованную квартиру адресу: ...., где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученных им при указанных выше обстоятельствах наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в указанной квартире, в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и в иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Около 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, с целью помещения части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, на находящемся у него в пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № проследовал к малозаметному месту, расположенному на территории ...., где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма, в подысканное им малозаметное место – тайник в снегу между металлическими гаражами, расположенными на участке местности на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ..... При этом ФИО1 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» около 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал точное место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством и стал хранить данные сведения для последующего незаконного сбыта.

Затем ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ загрузил данную информацию в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» имеющей адрес «

<

данные изъяты>», и стал хранить данную информацию совместно с неустановленными лицами для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Так, в период с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки со специальными программами, ведущими автоматизированную продажу наркотических средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», к ФИО1 и указанным выше неустановленным лицам обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства.

В период времени с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действующие согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами алгоритма и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», сообщили вышеуказанному неустановленному лицу сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты.

После чего, в период с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес 

<

данные изъяты> неустановленное лицо перевело со счета неустановленного криптокошелька пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>» на неустановленный криптовалютный счет, подконтрольный вышеуказанным неустановленным лицам и ФИО1, денежные средства в сумме 2254 рубля.

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от неустановленного лица, действующие согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами алгоритма и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», в период времени с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки передали неустановленному лицу информацию о сформированном ФИО1 в снегу между металлическими гаражами, расположенными на участке местности на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., тайнике с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамм, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыли наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма.

2. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, находясь в неустановленном месте, приступили к непосредственному подысканию участников, в связи с чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместили информацию об открытии торговой площадки «

<

данные изъяты>» и о приеме в ее состав лиц, контролирующих уже действующие интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решил в течении длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства, включенные в Список I на территории .... неопределенному кругу лиц.

ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории ...., исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством созданного им интернет-магазина, для которого им были разработаны название и логотип. Согласно указанной разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного сайте на торговой площадки «

<

данные изъяты>», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в доменной зоне «.

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по адресу «

<

данные изъяты>», представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>». Передача наркотических средств потребителям должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в малозаметных метах на территории .....

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленными лицами осуществляющими руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», направленный на размещение интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и включением его в преступную группу для совместного совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, арендовав аккаунт для размещения интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» у неустановленных лиц, осуществляющих руководство и администрирование торговой площадки, с взиманием фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>» на условии взимания фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи наркотического средства, разместили интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предоставив место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадки «

<

данные изъяты>» по адресу «

<

данные изъяты>».

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили и распределили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

В процессе осуществления преступной деятельности ФИО1 для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал арендованную квартиру по адресу: ...., также им был использован в преступной деятельности для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств имеющийся в пользовании автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №.

С ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I, массой не менее 114,2 граммов, что является крупным размером, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I, массой не менее 17,2 грамма, что является значительным размером, которые переместил в квартиру по адресу: ...., где расфасовал часть полученных им наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире, в автомобиле «

<

данные изъяты>» и в иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Около 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью помещения части полученного наркотического средства в тайники-закладки, на находящемся у него в пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>» проследовал к малозаметному месту, расположенному на территории ...., где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма, в подысканное им малозаметное место – тайник, под металлическим профилем на стене пристройки дома по адресу: ..... При этом ФИО1 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», около 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал точное место нахождения «закладки» с наркотическим средством, затем при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ загрузил данную информацию в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», и стал хранить данную информацию совместно с неустановленными лицами для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно–телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки со специальными программами, ведущими автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», к ФИО1 и неустановленным лицам обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства.

В период времени с 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действующие согласно заложенного неустановленными лицами алгоритма и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», сообщили неустановленному лицу сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты.

После чего в период с 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо перевело со счета неустановленного криптокошелька пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>» на неустановленный криптовалютный счет, подконтрольный вышеуказанным неустановленным лицам и ФИО1, денежные средства в сумме 2254 рубля.

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от неустановленного лица, действующие согласно заложенного неустановленными лицами алгоритма и под их контролем, специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющем адрес «

<

данные изъяты>», в период времени с 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ путем переписки передали неустановленному лицу информацию о сформированном ФИО1 под металлическим профилем на стене пристройки дома по адресу: ...., тайнике с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамм, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыли наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма.

3. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, находясь в неустановленном месте, приступили к непосредственному подысканию участников, в связи с чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместили информацию об открытии торговой площадки «

<

данные изъяты>» и о приеме в ее состав лиц, контролирующих уже действующие интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решил в течении длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства, включенные в Список I на территории .... неопределенному кругу лиц.

ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории ...., исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством созданного им интернет-магазина, для которого им были разработаны название и логотип. Согласно указанной разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного сайте на торговой площадки «

<

данные изъяты>», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в доменной зоне «.

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по адресу «

<

данные изъяты>», представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>». Передача наркотических средств потребителям должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в малозаметных метах на территории .....

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, осуществляющими руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», направленный на размещение интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и включением его в преступную группу для совместного совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, арендовав аккаунт для размещения интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» у неустановленных лиц, осуществляющих руководство и администрирование торговой площадки, с взиманием фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>» на условии взимания фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи наркотического средства, разместили интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предоставив место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадки «

<

данные изъяты>» по адресу «

<

данные изъяты>».

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили и распределили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

В процессе осуществления преступной деятельности ФИО1 для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал арендованную квартиру по адресу: ...., так же им был использован в преступной деятельности для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств имеющийся в пользовании автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I, массой не менее 114,2 граммов, что является крупным размером, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I, массой не менее 17,2 грамма, что является значительным размером, которые переместил в квартиру по адресу: .... где расфасовал часть полученных им наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить наркотические средства непосредственно при себе, в квартире, в автомобиле «

<

данные изъяты>» и в иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью помещения части наркотического средства в тайники-закладки, на автомобиле «

<

данные изъяты>», проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории ...., где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок» полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, внутри металлической трубы, расположенной на расстоянии около 73 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ....;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,5 грамма, в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 38 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ....;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, под листвой в земле на участке местности, расположенном на расстоянии около 43 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ...., при этом ФИО1 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сфотографировал точные места нахождения данных «закладок» с наркотическими средствами и стал хранить данные сведения для последующего незаконного сбыта.

Однако, около 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» на участке местности, расположенном на расстоянии около 36 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: .... был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство, а именно:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, внутри металлической трубы, расположенной на расстоянии около 73 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ....;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,5 грамма, в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 38 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ....;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, под листвой в земле на участке местности, расположенном на расстоянии около 43 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: .....

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 10,7 грамма, что является значительным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, находясь в неустановленном следствием месте, приступили к непосредственному подысканию участников, в связи с чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместили информацию об открытии торговой площадки «

<

данные изъяты>» и о приеме в ее состав лиц, контролирующих уже действующие интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решил в течении длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства, включенные в Список I на территории .... неопределенному кругу лиц.

ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории ...., исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством созданного им интернет-магазина, для которого им были разработаны название и логотип. Согласно указанной разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного сайте на торговой площадки «

<

данные изъяты>», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в доменной зоне «.

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> по адресу «

<

данные изъяты>», представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>». Передача наркотических средств потребителям должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в малозаметных метах на территории .....

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленными лицами осуществляющими руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», направленный на размещение интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и включением его в преступную группу для совместного совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений – незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, арендовав аккаунт для размещения интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» у неустановленных лиц, осуществляющих руководство и администрирование торговой площадки, с взиманием фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>» на условии взимания фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи наркотического средства, разместили интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предоставив место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадки «

<

данные изъяты>» по адресу «

<

данные изъяты>».

Договорившись о совместном совершении преступлений, неустановленные лица, осуществляющие руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>», вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

В процессе осуществления преступной деятельности ФИО1 для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовал арендованную квартиру по адресу: ...., также им был использован в преступной деятельности для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств имеющийся в пользовании автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список I, массой не менее 114,2 граммов, что является крупным размером, а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I, массой не менее 17,2 грамма, что является значительным размером, которые переместил в квартиру по адресу: .... где расфасовал часть полученных им наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в указанной квартире, в автомобиле «

<

данные изъяты>» и в иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, около 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № на участке местности, расположенном на расстоянии около 36 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: .... был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 12 часов 33 минут до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з №, находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии около 36 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: ...., сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), общей массой 37,8 грамма.

Кроме того, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире по адресу: .... сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), общей массой 63,9 грамма и наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,2 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 101,7 грамма, что является крупным размером и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,2 грамма, что является значительным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5. Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами осуществляющими руководство и администрирование торговой площадки «

<

данные изъяты>» имеющей адрес «

<

данные изъяты>», на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» распределили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений на территории ...., согласно которым вышеуказанные неустановленные лица предоставили ФИО1 специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимной сети «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) в доменной зоне 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по адресу «

<

данные изъяты>», представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «

<

данные изъяты>», с взиманием фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи, а ФИО1 должен был незаконно приобретать наркотические средства, расфасовывать их в «закладки», незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, помещать их в малозаметные места – тайники на территории ...., сведения о которых загружать в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, получать за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение за каждую проданную «закладку» в размере определенную им, с учетом взимания фиксированного процента (в размере 1,5%) с каждой продажи на анонимный криптовалютный счет (

<

данные изъяты>).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории ...., для получения вознаграждения, вырученного в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, используя установленное на его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>» (кошелек для хранения и перевода криптовалюты), создал два анонимных криптовалютных счета (

<

данные изъяты>) № №№.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 114,2 граммов и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,2 грамма.

После чего, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории ...., где около 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поместил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, на участке местности на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал точное место нахождения данной «закладки» с указанным выше наркотическим средством, после чего загрузил данную информацию в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», и стал хранить данную информацию совместно с вышеуказанными неустановленными лицами для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После чего, в период с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные лица с использованием специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», незаконно сбыли неустановленному лицу наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма, стоимостью 2254 рубля, размещенное ФИО1 на участке местности на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: .....

Кроме того, ФИО1 продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории ...., где около 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, под металлическим профилем на стене пристройки дома по адресу: ...., при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал точное место нахождения данной «закладки» с указанным выше наркотическим средством, после чего загрузил данную информацию в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», и стал хранить данную информацию совместно с вышеуказанными неустановленными лицами для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После чего в период с 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные лица с использованием специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через аккаунт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», имеющей адрес «

<

данные изъяты>», незаконно сбыли неустановленному лицу наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, стоимостью 2254 рубля, размещенное ФИО1 под металлическим профилем на стене пристройки дома по адресу: .....

Кроме того, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства проследовал к малозаметным местам на территории ...., где в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамм, внутри металлической трубы, расположенной на расстоянии около 73 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ....;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,5 грамма, в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 38 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу ..... 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма, под листвой в земле на участке местности, расположенном на расстоянии около 43 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу ...., при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал точные места нахождения данных «закладок» с указанными выше наркотическими средствами и стал хранить данные сведения с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами.

Оставшуюся часть наркотического средства, ФИО1 продолжил незаконно хранить в квартире по по адресу: ...., и в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, до их изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на территории ...., исполняя свои функции в преступной группе, размещал иные закладки с наркотическими средствами, в том числе с наркотическим средством – каннабис (марихуана) и наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), осуществлял продажу через интернет-магазин, за что получал денежное вознаграждение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на анонимные криптовалютные счета (

<

данные изъяты>) №№№, №, получил от незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, в том числе и от совершения вышеуказанных преступлений, криптовалюту «

<

данные изъяты>» в размере, эквивалентном 978221 рублям 36 копеек.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осознававшего, что вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», вырученное в результате совершения незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, и поступившее на анонимные криптовалютные счета 

<

данные изъяты>), может указывать на его преступное происхождение, возник преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций по конвертированию криптовалюты «

<

данные изъяты>» в рубли Российской Федерации, их последующему переводу на счет банковской карты, зарегистрированной на лицо, не осведомленное о его преступной деятельности, и их обналичиванию в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил в безвозмездное пользование от не осведомленной о его преступной деятельности Ф.Е. банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя Ф.Е. и обслуживаемую в офисе по адресу: .... с целью последующей легализации преступных доходов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории ...., действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств), действуя незаконно, умышленно, пользуясь посредническими услугами обменных пунктов и криптовалютных бирж, занимающихся конвертацией криптовалюты «

<

данные изъяты>» в рубли Российской Федерации, произвел финансовые операции по переводам с анонимных криптовалютных счетов (

<

данные изъяты>) №№№ на счет № банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя не осведомленной о его преступной деятельности Ф.Е., и подконтрольной ФИО1, денежных средств на общую сумму 978221 рубль 36 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 40667 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30556 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30674 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 51380 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 101501 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 50994 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20436 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 50441 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 47692 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 49325 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30132 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 34720 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 100000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 85000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 19747 рублей 64 копейки, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2669 рублей 15 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 45295 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 29867 рублей 36 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 19700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20032 рубля 36 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 19921 рублей 85 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 70470 рублей.

В результате указанные финансовые операции с денежными средствами, вырученными в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и поступившими на банковскую карту третьего лица, не отразили сведения об источнике получения данных денежных средств, в связи с чем обезличились и стали выглядеть правомерными переводами денежных средств физическому лицу и не позволяющими констатировать любой запрещенный законом случай перевода и получения денежных средств, что придало их владению, пользованию и распоряжению правомерный вид и обеспечило конспирацию, безопасность и гарантированное длительное получение дохода, которым ФИО1 безопасно распоряжался в своих интересах.

В результате чего ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах, легализовав денежные средства на общую сумму 978221 рубль 36 копеек, которые впоследствии в полном объеме были потрачены им в личных целях.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, из оглашенных показаний подсудимого, данных им на стадии следствия в качестве подозреваемого, в том числе при проверке показаний на месте, обвиняемого, следует, что в виду тяжелого материального положения у него возник преступный умысел создать свой интернет-магазин по продаже наркотических средств. Для чего ДД.ММ.ГГГГ он, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», зарегистрировался на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Для регистрации он придумал логин «

<

данные изъяты>» и пароль. На данной площадке он нашел вкладку открыть магазин. Для открытия магазина на данной площадке не требуется первоначальный взнос, взымается только комиссия со сделок. Назвать магазин он решил «

<

данные изъяты>». На этой же площадке на форуме он нашел контакты лиц, которые ему разработали дизайн магазина, также они разработал фирменный знак, чтобы магазин был узнаваем, разместил информацию с указанием наименования наркотического средства, веса, цены. В его магазине был большой ассортимент наркотических средств растительного происхождения, а именно различные сорта наркотических средств марихуана и гашиш.

Для помощи в распространении наркотических средств он никого не привлекал, все функции для поддержания работы интернет-магазина выполнял один. 

Он на этой же площадке в различных магазинах покупал оптовые партии наркотических средств, раз в месяц приобретал около 200-300 грамм марихуаны и 100 грамм наркотического средства гашиш, забирал их в тайниках-закладках на территории ...., после фасовал наркотическое средство в розничные закладки и сам формировал розничные тайник-закладки с наркотическим средством на территории .... (его магазин осуществлял свою деятельность только на территории ....).

Для удобства фиксации и привязки места «тайника-закладки» он установил приложение «

<

данные изъяты>» - данное приложение, предназначенное для фотографирования с автоматической фиксацией географических координат фотографируемого места. После фиксации мест «кладов» он с помощью редактора фотографий «

<

данные изъяты>» наносил на фото «обозначения» в виде стрелок для точного указания места клада. После этого он сжимал данные фотографии с помощью приложения «

<

данные изъяты>» для их меньшего веса. Предметы для фасовки и упаковки, а именно ZIP-пакты, магниты и электронные весы он покупал в различных магазинах.

После формирования тайников-закладок он сразу заливал в магазин информацию с местонахождением закладок, сама продажа происходила автоматически, то есть пользователь из прайса выбирал наименование наркотического средства, его вес, далее происходила оплата наркотического средства и программа выдавала координаты местонахождения наркотического средства автоматически, торговая площадка «

<

данные изъяты>» снимала комиссию с каждой сделки в размере 1,5 %. Рейтинг его магазина был довольно высоким, зачастую потребители оставляли положительные отзывы.

Ему был предъявлен протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанной в нем информации в его магазине было осуществлено 1853 сделки по продаже наркотических средств, постоянных покупателей было около 400 человек.

Кроме того, ему предъявлены результаты проведенного в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра фотографий и видеозаписи поясняет следующее, что на видеозаписях и фотографиях запечатлен процесс формирования им ДД.ММ.ГГГГ двух тайников-закладок с наркотическим средством «марихуана» весом около 1 грамма, предназначенных для дальнейшего сбыта.

По данному факту может пояснить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащем его матери П., он поехал формировать тайники-закладки с наркотическим средством марихуана. В магазине он приобрел упаковочный материал, после он заехал на парковку у дома по адресу: .... где в автомобиле он подготовил свертки с наркотическим средством марихуана, после чего поехал формировать тайники-закладки.

Так им был сформирован тайник-закладка с наркотическим средством марихуана обернутый изоляционной лентой желтого цвета в снегу между двух металлических гаражей, расположенных рядом с домом по адресу: .....

Также он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством путем прикрепления свертка с наркотическим средством марихуана обернутый изоляционной лентой желтого цвета на магнит под металлический сайдинг пристройки дома по адресу: .....

Фотографии данных тайников-закладок после нанесения на них обозначений в виде стрелок, он загрузил для продажи на витрину своего интернет-магазина «

<

данные изъяты>» расположенного на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» цену за 1 грамм наркотического средства марихуана он установил в 2254 рубля, с телефона данные фотографии он удалил в целях конспирации. Сформированные им указанные тайники-закладки были проданы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о данном факте ему известно так как к нему обращались покупатели с жалобой на «ненаход» наркотических средств марихуана в вышеуказанных местах, данные жалобы поступали ему в поддержку магазина.

Ознакомившись с протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, поясняет, что в протоколе отражены два отзыва, оставленные о его магазине «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ (по .... времени). Отзывы оставлены двумя пользователями, осуществившими ДД.ММ.ГГГГ автоматизированную покупку наркотического средства марихуана массой 1 грамм стоимостью 2254 рубля в его интернет-магазине «

<

данные изъяты>», размещенном на сайте (автоматизированных продаж) торговой площадке «

<

данные изъяты>», после совершения оплаты данным пользователям автоматизированная система сайта торговой площадки «

<

данные изъяты>» автоматически выдала по одному адресу расположения тайника-закладки. От указанных пользователей ДД.ММ.ГГГГ поступили жалобы о «ненаходе», сформированных им ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок с наркотическим средством марихуана, разобрав данные жалобы, в виду того, что у данных пользователей была хорошая репутация на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и в его магазине они покупали наркотические средства не первый раз (жалоб ранее от них не поступало), он принял решения произвести им «замену адресов», а именно он им выдал новые адреса тайников-закладок взамен тех, которые они оплатили и не смогли найти, в новых местах ими были найдены наркотические средства и по данному поводу они оставили положительные отзывы о его интернет-магазине.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был в .... после возвращения для продолжения работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он приобрел наркотические средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на той же торговой площадке «

<

данные изъяты>», марихуану весом около 250 грамм, гашиш около 100 грамм, тайник-закладка с данными наркотическими средствами был им забран в тоже день в лесном массиве на территории ..... Данное наркотическое средство было им расфасовано по пакетикам и хранилось у него в квартире по адресу: .....

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он выехал от дома по адресу: ...., ...., на автомобиле своей мамы П. «

<

данные изъяты> г.р.з. №, для того, чтобы сделать тайники-закладки с наркотическим средством марихуана. Сначала он проехал в район ...., где он сформировал 3 тайника-закладки с наркотическим средством марихуана.

В ходе осмотра результатов проведенного в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ поясняет, что на видеозаписях и фотографиях запечатлен процесс формирования им ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок с наркотическим средством марихуана предназначенных для дальнейшего сбыта в районе .....

В представленном ему на обозрение проколе осмотра его мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ показал, что содержатся фотографии 3 сформированных им указанных тайников-закладок.

После формирования указанных выше тайников-закладок он на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» поехал в сторону ...., когда проезжал КП ГАИ на .... его остановили сотрудники полиции, после чего он был задержан сотрудниками УНК ГУ по ...., далее в его присутствии с участием понятых было проведено обследование автомобиля марки «

<

данные изъяты>», припаркованного у здания поста ГАИ по адресу: ....

В ходе обследования указанного автомобиля в заднем кармане пассажирского сидения обнаружены 11 свертков из синей изоляционной ленты, 1 сверток из черной изоляционной ленты, 12 из зеленой изоляционной ленты, свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, также в автомобиле обнаружены скотч-лента, изолента синего и черного цвета, фольга и двухсторонний скотч, которые были изъяты, упакованы, опечатаны. 

Далее, между сидениями в подстаканнике обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Кроме того, был изъят автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации ТС и ключи от автомобиля.

Обнаруженные в автомобиле свертки с наркотическим средством марихуана предназначались для последующего сбыта через его интернет-магазин.

Затем он был доставлен в УНК ГУ по ...., где с участием понятых были получены образцы для сравнительного исследования (смывы с кистей рук, изъят букальный эпителий) и его личный досмотр, были составлены протоколы.

В ходе личного досмотра, в правом кармане брюк обнаружены и изъяты 2 банковские карты: 1) 

<

данные изъяты> №; 2) 

<

данные изъяты> №, которые были упакованы, опечатаны, в левом кармане обнаружены и изъяты два мотка изоляционной ленты синего и зеленого цвета, а также зип-пакеты, которые также были упакованы.

Кроме того, в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят ключ от квартиры по адресу: .... который был упакован.

Далее он с сотрудниками полиции проследовали по месту его жительства по адресу: .... где с его разрешения был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра квартиры в дальней комнате на подоконнике обнаружен 1 зип-пакет с вещество растительного происхождения, данный пакет был изъят, упакован, опечатан. В этой же комнате в тумбе, на которой стоит телевизор, обнаружен прибор-измельчитель для табачного листа из металла серого цвета, который был упакован. У входа в квартиру в пакете был обнаружен контейнер, в котором находилось 39 зип-пакетов с веществом растительного происхождения, том же пакете в круглом контейнере обнаружен 1 зип-пакет с веществом растительного происхождения. Данные пакеты были упакованы. Кроме того, в том же пакете были обнаружены электронные весы. 

Изъятые у него в машине и в квартире наркотически средства он расфасовал и хранил в целях последующего сбыта через свой интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>».

Также добавил, что на торговой площадке «

<

данные изъяты>» для каждого интернет-магазина при создании создается счет в криптовалюте «

<

данные изъяты>», на который поступали денежные средства от потребителей наркотических средств за купленный товар, также было и с его магазином «

<

данные изъяты>».

После криптовалюту «

<

данные изъяты>» он выводил на специально созданный им с помощью приложения «

<

данные изъяты>», установленном на его телефоне криптокошелек с криптовалютой «

<

данные изъяты>». Он использовал для вывода криптовалюты со счета интернет магазина (за весь период действия его интернет-магазина «

<

данные изъяты>») 3 биткойн-кошелька с адресами:

№

№

№ (данные криптокошельки он использовал только для вывода криптовалюты полученной от продажи наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»).

После криптовалюту с данных криптокошельков посредством различных криптообменников он конвертировал в рубли и переводил на банковские карты:

- №, которая была открыта на его имя в банке «

<

данные изъяты>»;

- №, которая была открыта на имя его сожительницы Ф.А. в банке «

<

данные изъяты>». 

После ознакомления с протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями и фототаблицей, протокола осмотра банковской выписки АО «

<

данные изъяты>» и протокола следственного эксперимента проведенного по 3 его криптокошелькам дополнительно показал, что в его телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имеются чеки от совершенных им операций по конвертации криптоалюты в рубли Российской Федерации, которые ему присылали криптообеники и криптобиржи, в которых он осуществлял данные операции. Для зачисления денежных средств в рублях с ДД.ММ.ГГГГ он использовал счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, открытой по его просьбе на имя Ф.Е.

Он получил следующие суммы от сбыта наркотических средств через свой интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», которые впоследствии перечислялись на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №: ДД.ММ.ГГГГ – 40667 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30556 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30674 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 51380 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 101501 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 50994 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 20436 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 50441 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 47692 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 49325 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30132 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 100000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 85000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 19747,64 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2669,15 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 45295 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 29867,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 19700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20032,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 19921,85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 70470 рублей.

Всего на общую сумму 978221,36 рублей. Иных сумм в криптовалюте, помимо тех, что он получал от сбыта наркотических средств, на указанных криптокошельках, он не хранил.

Кроме того, из протокола осмотра следует, что согласно ответа АО «

<

данные изъяты>» №, на счет которой он выводил денежные средства полученные от незаконного сбыта наркотических средств, выдана на имя Ф.Е. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Когда он совершал указанные операции по конвертации криптовалюты в рубли Российской Федерации он всегда находился в ..... 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.4 л.д.54-58, 65-68, 72-82, 86-105, 106-111, 136-139, т.5 л.д.144-147).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, дополнительно показал, что проверка показаний на месте проводилась по его ходатайству.

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля П.Ю. (старшего о/у по ОВД № отдела УНК ГУ МВД России по ....) о том, что в УНК ГУ МВД России по .... имелась оперативная информация, что на территории .... осуществляется незаконный сбыт наркотических средств через тайники-закладки, в ходе проверки информации был установлен ФИО1, за которым было организовано ОРМ «Наблюдение» за Б. в течение ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

В 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС и вдальнейшем задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по .....

Также пояснившего о производстве ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 33 минут по 13 часов в присутствии двух понятых, ФИО1 обследование автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в ходе которого в заднем кармане пассажирского сидения обнаружены 11 свертков из синей изоляционной ленты, 1 сверток из черной изоляционной ленты, 12 свертков из зеленой изоляционной ленты, которые были изъяты, упакованы, опечатаны (согласно заключению эксперта, в данных свертках находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 37,8 грамма).

Также в автомобиле были обнаружены скотч-лента, изолента синего и черного цвета, фольга и двухсторонний скотч, все было упаковано.

Между сидениями в подстаканнике обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», был изъят, не упаковывался. Также был изъят указанный автомобиль, свидетельство о регистрации ТС, ключи от автомобиля, был составлен протокол.

После доставления ФИО1 в УНК ГУ МВД России по .... ему было поручено изъятие образцов буккального эпителия, смывов с кистей рук, изготовление контрольного ватного тампона, по итогам проведения указанного им был составлен протокол.

Далее им в присутствии двух понятых ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане брюк обнаружены и изъяты 2 банковские карты: 1) 

<

данные изъяты> №; 2) 

<

данные изъяты> №, в левом кармане обнаружены и изъяты два мотка изоляционной ленты синего и зеленого цвета, а также зип-пакеты, изъятое было упаковано, опечатано. 

В правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят ключ от квартиры по адресу: .... ключ был упакован, составлен протокол. 

Далее им, о/у по ОВД Н. с участием ФИО1, эксперта, кинолога, двух понятых, был проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: .... в ходе которого в дальней комнате на подоконнике обнаружен 1 зип-пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован, опечатан (согласно заключению эксперта в зип-пакете находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2,2 грамма).

Далее в этой же комнате в тумбе, на которой стоит телевизор, обнаружен прибор-измельчитель из металла серого цвета, который был упакован. У входа в квартиру в пакете был обнаружен контейнер, в котором находилось 39 зип-пакетов с веществом растительного происхождения, в том же пакете в круглом контейнере обнаружен 1 зип-пакет с веществом растительного происхождения, пакеты были упакованы (согласно заключению эксперта, в зип-пакетах находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 61,7 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,2 грамма).

Кроме того, в том же пакете были обнаружены электронные весы, которые были упакованы, составлен протокол (т.3 л.д.204-212);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Н. (о/у по ОВД № отдела УНК ГУ МВД России по ....) аналогичными показаниям свидетеля П.Ю. по факту проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: ....

Кроме того, ему совместно с о/у К. было порчено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ...., где в присутствии двух понятых на трех участках местности, расположенных около указанного адреса, были обнаружены, изъяты, упакованы, опечатаны два свертка в изоленте синего цвета и один в изоленте зеленого цвета, далее составлен протокол (т.3 л.д.213-215);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля С. (старшего о/у № отдела УНК ГУ МВД России по ....) о том, что ДД.ММ.ГГГГ им по указанию руководства было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» двух участков местности, расположенных по адресу: ...., где в присутствии двух понятых были обнаружены, изъяты, упакованы, опечатаны два свертка в изоленте желтого цвета, далее был составлен протокол (т.3 л.д.216-217);

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 16 часов 26 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в снегу между металлическими гаражами на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла здания по адресу: ...., обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, которое было осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу (т.1 л.д.108-112, т.2 л.д.137-144, 165-166);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное в упаковке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) высушенного при температуре 110°C до постоянной массы составляет 0,9 грамма (т.1 л.д.234-235);

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 12 часов 33 минут до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ обследован автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, припаркованный на участке местности расположенном на расстоянии около 36 метров от угла здания по адресу: .... (т.1 л.д.44-50);

– протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 55минут до 14 часов 10минут изъяты смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.55-56);

– протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 12минут до 14 часа 26минут был личный досмотр ФИО1 (т.1 л.д.57-61);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 15 минут до 16 часов 50 минут был проведен осмотр в жилище ФИО1 по адресу: .... (1 л.д.66-68, 71-78);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: рулон бесцветной полимерной липкой ленты; рулон полимерной изоляционной ленты синего цвета; рулон полимерной изоляционной ленты синего цвета; рулон полимерной изоляционной ленты черного цвета; сверток из бесцветной полимерной пленки, в котором находится рулон липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серебристого цвета; предмет из металла серого цвета; электронные весы; упаковка бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой и полосой красного цвета; рулон полимерной изоляционной ленты синего цвета; рулон полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; смывы с кистей рук ФИО1; контрольного ватного тампона ФИО1 (т.2 л.д.101-124);

– протоколом дополнительного осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дополнительно осмотренмобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.192-250; т.3 л.д.1-43);

– протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием обвиняемого ФИО1 и защитника О. осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, диск признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т.3 л.д.53-67, 68-69);

– протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого установлено: в ходе дополнительного осмотра телефона ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ установлены три биткоин-кошелька, используемые ФИО1 для получения и аккумулирования денежных средств полученных от продажи наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный им на площадке «

<

данные изъяты>», а именно биткоин-кошельки: 

«№»;

«№»;

«№» (т.3 л.д.72-149);

– протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация, предоставленная АО «

<

данные изъяты>», о том, что банковская карта № со счетом № открыта на имя ФИО1, а также о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № ФИО1 перечисляются денежные средства, которые ФИО1 конвертировал из криптовалюты 

<

данные изъяты> (полученной от продажи наркотических средств через интерет-магазин 

<

данные изъяты>). Конвертация ФИО1 криптовалюты 

<

данные изъяты> в рубли подтверждает сообщениями-оповещениями от ФИО2 обнаруженными в приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (согласно протоколу дополнительного осмотра, принадлежащего ФИО1 мобильного телефон «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ). Общая сумма поступивших на карту денежных средств составляет 3912757,21 рублей (т.3 л.д.48-50, 51-52);

– протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация, предоставленная АО «

<

данные изъяты>» о том, что банковская карта № со счетом № открыта на имя Ф.Е., а также о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № перечислялись денежные средства, которые ФИО1 конвертировал из криптовалюты 

<

данные изъяты> (полученной от продажи наркотических средств через интерет-магазин 

<

данные изъяты>). Конвертация ФИО1 криптовалюты 

<

данные изъяты> в рубли подтверждает сообщениями-оповещениями от ФИО2 обнаруженными в приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (согласно протоколу дополнительного осмотра, принадлежащего ФИО1 мобильного телефон «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) и протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ. За указанный период времени ФИО1 конвертировал криптовалюту 

<

данные изъяты> (полученной от продажи наркотических средств через интернет магазин 

<

данные изъяты>) в рубли, общей суммой 978 221 рубль 36 копеек (т.3 л.д.150-173, 174);

– протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого установлено, что в ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» принадлежащего ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что он открыл на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и осуществлял через него продажу наркотических средств (т.3 л.д.175-195, 196-203);

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования под металлическим профилем на стене пристройки дома, расположенного по адресу: ...., обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, которое было осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу (т.1 л.д.133-139, т.2 л.д.137-144);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное в упаковке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) высушенного при температуре 110°C до постоянной массы составляет 0,9 грамма (т.1 л.д.244-245);

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 19 часов 05 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования внутри металлической трубы, расположенной на расстоянии около 73 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ...., обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма;

- в снегу на участке местности, расположенном на расстоянии около 38 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: ...., обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,5 грамма;

- под листвой в земле на участке местности, расположенном на расстоянии около 43 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу ...., ...., обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 3,6 грамма (т.1 л.д.164-170);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания при температуре 110°C до постоянной массы по пакетам составила: пакет № – 3,6 грамма, пакет № – 3,6 грамма, пакет № – 3,5 грамма (т.2 л.д.4-6);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 3,6 грамма и его первоначальная упаковка, общей массой 3,5 грамма и его первоначальная упаковка, общей массой 3,6 грамма и его первоначальная упаковка (т.2 л.д.157-164, 165-166);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства после высушивания при температуре 110°C до постоянной массы составила 37,8 грамма (т.1 л.д.187-188);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания при температуре 110°C до постоянной массы - 2,2 грамма.

Вещество в виде фрагментов растения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства после высушивания при температуре 110°C до постоянной массы - 61,7 грамма.

Вещество в виде фрагментов прессованной плитки, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 17,2 грамма (т.1 л.д.201-203);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следы, размерами 20х29 мм, 27х30 мм и 15х15 мм, выявленные на полимерных пакетах в ходе производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены, соответственно, большим и указательным пальцами правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Следы, размерами 21х22 мм и 13х20 мм, 16х22 мм, выявленные на полимерных пакетах в ходе производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены, соответственно, большим и указательным пальцами левой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.228-230);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

- свидетельство о регистрации ТС серия №, на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; 

- ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № (т.2 л.д.76-79);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № (т.2 л.д.82-89, 90-91).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, а их совокупность достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений.

За основу приговора суд берет показания свидетелей сотрудников полиции П.Ю., Н., С., поскольку показания указанных свидетелей согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, другими доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания сотрудников полиции, поскольку профессиональная деятельность указанных свидетелей, направленная на раскрытие и предупреждение преступлений, и не может свидетельствовать о наличии у указанных лиц заинтересованности в исходе дела. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями в судебном заседании не установлено.

Также суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания ФИО1, данные им на следствии, оглашенные в судебном заседании, которые он подтвердил после оглашения. 

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из следующих обстоятельств.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицом, которому данное наркотическое средство принадлежит, другим лицам (в частности продажу).

Судом установлено, что, совершая преступления, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Кроме того, судом установлено, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов.

ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретал и хранил наркотические средства, совершал действия, направленные на последующую их реализацию. 

При этом, часть преступлений не была доведена ФИО1 до конца, поскольку незаконные действия подсудимого были пресечены действиями сотрудников полиции, наркотические средства были ими изъяты, в связи с чем, по независящим от подсудимого обстоятельствам, он не передал наркотические средства приобретателю. При указанных обстоятельствах подсудимый должен нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Установленные размеры наркотических средств определены экспертами в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания подсудимого, который вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, свидетелей, а также обстоятельства задержания, личного досмотра ФИО1, обыска по месту его жительства, факты и способ приобретения и обнаружения наркотических средств, что, по мнению суда, свидетельствует о направленности умысла подсудимого именно на неоднократный сбыт наркотических средств, в т.ч. в значительном и крупном размерах, предназначенных для разных приобретателей, и его действия были направлены на выполнение объективной стороны самостоятельного преступного деяния, имевшие конечную цель сбыт наркотических средств потребителям через «тайники-закладки», а также предметов, используемых в преступной деятельности, мобильного телефона с имеющейся информацией о причастности к незаконному сбыту наркотических средств.

Учитывая, что действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно, подсудимый и неустановленные лица совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. Признательные показания подсудимого подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступлений.

По смыслу действующего законодательства, субъективная сторона преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, характеризуется умышленной формой вины, при этом действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц-потребителей, здоровье которых и определено, как одного из объектов посягательства, предусмотренный гл.25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. Сведений о том, что наркотические средства, разложенные в разных закладах, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется. Напротив, в судебном заседании установлено, что умысел участников группы, в т.ч. ФИО1, был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. По смыслу закона действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ. В связи с чем суд не находит оснований для квалификации действий подсудимого по сбыту наркотических средств как единого продолжаемого преступления.

Кроме указанного, как следует из разъяснений, содержащихся в п.13.1. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В связи с изложенным суд считает необоснованным мнение стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО1 единым составом как неоконченное преступление.

Кроме того, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ.

В соответствии с п.п. 6, 10 постановления Пленума ВС РФ от 07.07.2015 №32 (в ред. от 26.02.2019) «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» под финансовыми операциями для целей ст.ст.174, 174.1 УК РФ понимаются любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.). При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

Цель придания правомерного вида по владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенным преступным путем, может проявляться в совершении финансовых операций по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем, в т.ч. с использованием электронных средств платежа, а также счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

В судебном заседании, в т.ч. из показаний подсудимого в ходе предварительного следствия, установлено, что ФИО1, используя установленное на его мобильном телефоне приложение «

<

данные изъяты>» (кошелек для хранения и перевода криптовалюты), создал два анонимных криптовалютных счета, на которые получал криптовалюту «

<

данные изъяты>» от незаконного сбыта наркотических средств. 

После чего, осознавая, что вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», вырученное в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств и поступившее на анонимные криптовалютные счета, может указывать на его преступное происхождение, ФИО1 совершал финансовые операции по конвертированию криптовалюты «

<

данные изъяты>» в рубли Российской Федерации, их последующий перевод на счет банковской карты не осведомленной о его преступной деятельности Ф.Е., и их обналичивание в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения, на общую сумму 978221 рубль 36 копеек.

Таким образом, избранный подсудимым способ получения денежных средств путем проведения указанных последовательных финансовых и банковских операций свидетельствует о наличии у ФИО1 цели легализовать денежные средства.

В связи с изложенным, суд, вопреки высказанной позиции защитника в судебных прениях, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, поскольку в результате указанных действий ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами на общую сумму 978221 рубль 36 копеек, приобретенными в результате совершения им совместно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств, в том числе, в значительном и крупном размерах, легализовав денежные средства, которые впоследствии в полном объеме были потрачены им наличные нужды. 

На основании изложенного, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимого в инкриминируемых преступлениях доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Подсудимый в судебном заседании занимал позицию, соответствующую складывающейся судебной ситуации, и, во взаимосвязи с заключениями экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.6 УК РФ, ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, учитываются следующие обстоятельства: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый участковым уполномоченным полиции, из места содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, соседями, администрацией сельского совета – положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 по всем эпизодам суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных объяснения, показаний, участии в процессуально-следственных действиях, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание им посильной помощи, молодой возраст ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Два преступления по сбыту наркотических средств не окончены, поэтому на основании ч.1 ст.66 УК РФ при назначении наказания учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

С учетом характера совершенных подсудимым преступлений, четыре из которых относятся к категории особо тяжких, одно – небольшой тяжести, учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений и его роли, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, по каждому преступлению за покушение на незаконный сбыт наркотических средств с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, по каждому оконченному преступлению по сбыту наркотических средств с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, окончательное - на основании ч.3 ст.69 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и общественной опасности совершенных преступлений, по мнению суда, отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, указанный срок подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

В соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому наказание подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, при этом сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий подсудимому и используемый им в качестве средства совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

На основании ст.ст.104.1, 104.2 УК РФ с подсудимого подлежат взысканию в доход государства 978221 рубль 36 копеек в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления.

Наркотические средства на основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ, назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет;

- по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 8 лет; 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 6 лет;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

На основании ст.ст.104.1, 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства 978221 рубль 36 копеек в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по ....» по адресу: ....:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма и его первоначальную упаковку; массой 0,9 грамма и его первоначальную упаковку; массой 3,6 грамма и его первоначальную упаковку; массой 3,6 грамма и его первоначальную упаковку; массой 3,5 грамма и его первоначальную упаковку; общей массой 37,8 грамма и его первоначальную упаковку; общей массой 63,9 грамма и его первоначальную упаковку; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 17,2 грамма и его первоначальную упаковку - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело;

- рулон бесцветной полимерной липкой ленты; 3 рулона полимерной изоляционной ленты синего цвета; рулон полимерной изоляционной ленты черного цвета; сверток из бесцветной полимерной пленки, в которой находится рулон липкой ленты черного цвета; фрагмент фольги серебристого цвета; предмет из металла серого цвета; электронные весы; смывы с кистей рук ФИО1; контрольный ватный тампон ФИО1; упаковки бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой и полосой красного цвета; рулон полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; ключ – уничтожить;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; банковскую карту «

<

данные изъяты>» № – вернуть по принадлежности ФИО1;

-мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты>», imei1: № 6, imei2: № с sim-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером №, с абонентским номером № – обратить в доход государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ;

хранящиеся в уголовном деле:

- информацию, предоставленную АО «

<

данные изъяты>»; DVD-R диски с результатами ОРМ – хранить в уголовном деле; 

- свидетельство о регистрации ТС серия №, ключи от автомобиля, автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № – оставить по принадлежности П..

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.А. Феночкина